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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tuy Đức, ngày       tháng 7 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám sàng lọc chủ động bệnh Lao và các bệnh hô hấp 

 trên địa bàn huyện Tuy Đức năm 2023 

 

Thực hiện công văn số 531/KSBT-PCBTN ngày 14/7/2023 của Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật tỉnh Đăk Nông về việc triển khai sàng lọc chủ động bệnh lao và 

các bệnh hô hấp. 

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương Ủy ban nhân dân huyện Tuy Đức xây 

dựng Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc chủ động bệnh Lao và các bệnh hô hấp năm 

2023 cụ thể như sau: 

I. Mục Tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Phòng, chống bệnh Lao chủ động bằng tổ chức khám sàng lọc chủ động bệnh 

Lao và các bệnh về hô hấp bằng phương pháp 2X (X - Quang và xét nghiệm Gene – 

Xpert) theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn, đạt chất lượng và đúng tiến độ. 

2.Mục tiêu cụ thể 

2.1. Sàng lọc lao tiềm ẩn 

- Tiêm và đọc phản ứng Mantoux cho 50 ca. 

- Chẩn đoán và điều trị lao hoạt động 10 ca. 

- Chẩn đoán và điều trị lao tiềm ẩn cho 08 ca. 

2.2. Sàng lọc chủ động 

+ Chụp X quang phổi cho 1000 người/06 xã. 

+ Xét nghiệm Xpert cho 100 trường hợp nghi ngờ mắc lao. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Nguyên tắc 

- Hoạt động khám sàng lọc chủ động được triển khai trên toàn huyện. 

- Sử dụng các vật tư, hóa chất thuốc, phương tiện kỹ thuật đủ điều kiện theo 

quy định của Bộ Y tế được Trung tâm kiểm soát bệnh tật cung cấp để khám sàng lọc 

cho bệnh nhân lao và người có bệnh hô hấp trên địa bàn huyện. 

- Huy động toàn bộ hệ thống chính trị và lực lượng Y tế tư nhân tham gia vào 

hoạt động tổ chức khám sàng lọc trên địa bàn huyện. 

- Người mắc bệnh Lao và bệnh đường hô hấp hiểu và đồng ý tham gia các hoạt động 

khám sàng lọc chủ động bệnh Lao.  

- Đảm bảo an toàn sức khỏe và tính mạng bệnh nhân trong thực hiện các thủ 

thuật của hoạt động khám sàng lọc. 

2. Thời gian 

- Từ ngày 06/9/2023 - 09/9/2023 (như phụ lục 01 đính kèm) 



2 

3. Đối tượng 

- Người nhiễm HIV, người đang điều trị Methadone; 

- Người bệnh Lao phổi cũ từ các năm 2018 đến năm 2022; 

- Người tiếp xúc với người bệnh Lao phổi dương tính; 

- Người có triệu chứng nghi lao như sốt về chiều, ho trên 2 tuần, gầy sụt cân; 

- Các trường hợp có bệnh mãn tính như: Đái tháo đường, Tăng huyết áp, Hen 

phế quản, Bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính,… 

Tổng số đối tượng dự kiến: 1000 người. (Như phụ lục 02 đính kèm) 

4. Nhân lực triển khai 

4.1. Khám, xét nghiệm, chụp XQ.  

Nhân lực của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.  

4.2. Điều tra, phát giấy mời, phân luồng đảm bảo an ninh tại điểm khám: do 

UBND các xã chủ động sắp xếp.  

5. Phạm vi triển khai. Trên quy mô toàn huyện. 

6. Hình thức triển khai 

Tổ chức khám sàng lọc theo hình thức cuốn chiếu, khám hết xã này sẽ chuyển 

sang xã khác tại các địa điểm như UBND xã, Trạm Y tế hoặc khu vực đông đông dân 

cư do các xã thông qua quá trình điều tra đối tượng lựa chọn và gửi giấy mời. 

7. Truyền thông 

7.1. Nội dung truyền thông 

- Bệnh Lao và cách phòng chống.  

- Mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc sàng lọc chủ động bệnh Lao. 

- Tuyên truyền, vận động để người dân có các triệu chứng nghi lao hoặc mắc các 

bệnh về hô hấp tham gia khám sàng lọc để sớm phát hiện điều trị kịp thời. 

- Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, quy trình triển khai của hoạt động khám sàng lọc. 

- Những điều cần lưu ý trước và sau khi tham gia các hoạt động khám sàng lọc. 

7.2 Hình thức 

Trung tâm Y tế phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông 

huyện, UBND các xã hỗ trợ truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

Truyền thông tại cộng đồng, Truyền thông trên mạng xã hội và các hình thức tuyên 

truyền khác như: Báo, Đài, các trang mạng xã hội Zalo, Facebook,… Trang thông tin 

điện tử để truyền thông mạnh mẽ về hoạt động tổ chức khám sàng lọc bệnh Lao và 

các bệnh hô hấp trên địa bàn huyện năm 2023. 

8. Quy trình tổ chức khám sàng lọc tại một điểm khám lưu động 

Giao Trung tâm Y tế chủ trì chỉ đạo Trạm Y tế các xã chủ động phối hợp với 

cơ quan Công an, chính quyền địa phương triển khai hoạt động thực hiện rà soát lựa 

chọn đối tượng và gửi giấy mời người bệnh tham gia hoạt động khám sàng lọc. 

Bước 1: Xác nhận thông tin đối tượng. 

Bước 2: Chụp phim XQ. 

Bước 3: Tiến hành phỏng vấn sàng lọc bằng bộ câu hỏi. 

Bước 4: Xét nghiệm đờm nếu hình ảnh XQ có nghi ngờ. 



3 

Bước 5: Thử phản ứng mantoux (nếu có chỉ định). 

Bước 6: Thu phiếu. 

Ghi chú: Trường hợp bệnh nhân liệt yếu không đến được điểm khám sẽ đoàn 

sẽ đến nhà lấy mẫu đờm để làm xét nghiệm. 

9. Kinh phí  

9.1. Kinh phí khám và thuốc vật tư và in ấn giấy mời: do Trung tâm kiểm 

soát bệnh tật tỉnh chi trả. 

9.2. Kinh phí tuyên truyền, điều tra, phát giấy mời, phân luồng đảm bảo 

an ninh tại điểm khám 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu 

Ủy ban nhân dân huyện phân bổ kinh phí theo phân cấp đảm bảo kế hoạch tổ chức 

khám sàng lọc diễn ra theo đúng kế hoạch và hiệu quả. 

- Ủy ban nhân dân các xã cân đối các nguồn kinh phí để chi trả cho lực lượng 

hỗ trợ, phân luồng, điều tra mời đối tượng đủ điều kiện đi khám. 

- Huy động các nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong 

nước và ngoài nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người huyện 

- Chỉ đạo tổ chức theo dõi, kiểm tra, giám sát triển khai các hoạt động chuẩn 

bị, tổ chức triển khai khám sàng lọc bệnh Lao trên địa bàn huyện. 

- Huy động lực lượng Đoàn thanh niên và các lực lượng khác tham gia, phối 

hợp, hỗ trợ thực hiện triển khai. 

- Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chỉ đạo việc xử trí cấp cứu sự cố bất lợi 

trong quá trình triển khai các hoạt động khám sàng lọc. 

- Chỉ đạo việc thực hiện 2K, giãn cách và các biện pháp phòng, chống dịch tại 

các bàn  khám sàng lọc. 

- Chỉ đạo triển khai công tác truyền thông về hoạt động khám sàng lọc bệnh 

Lao và các bệnh đường hô hấp.  

2. Trung tâm Y tế 

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện, chủ trì phối hợp với các ban, 

ngành, UBND các xã phổ biến triển khai kế hoạch chi tiết và tập huấn hướng dẫn các 

đơn vị triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ yêu cầu, đảm bảo an toàn. 

- Chủ động liên hệ với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về thời gian, địa 

điểm, đối tượng, và các hoạt động liên quan chuyên môn khác để hoạt động khám 

sàng lọc hiệu quả diễn ra theo đúng kế hoạch. 

- Tổ chức các đội cấp cứu tại đơn vị sẵn sàng các phương án cấp cứu, xử lý tai 

biến đảm bảo an toàn trong khám sàng lọc các đối tượng nghi lao và bệnh hô hấp 

diễn ra trên địa bàn huyện. Đồng thời tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ trước, trong 

và sau khi triển khai kế hoạch. 

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong việc tiền trạm và 

thực hiện truyền thông trước đợt sàng lọc. 
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- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch cụ thể, tuân thủ các quy định về 

phòng chống dịch Covid-19  để triển khai an toàn hiệu quả. Thông báo đến Ủy ban 

nhân dân xã về thành phần, nội dung, thời gian, địa điểm làm việc của Đoàn công tác 

cho Ủy ban nhân dân xã biết để phối hợp, chỉ đạo cán bộ y tế xã, thôn, trưởng thôn 

thực hiện tuyên truyền và thông báo cho người dân biết và tham gia hoạt động khám 

sàng lọc phát hiện chủ động bệnh Lao trên địa bàn.  

- Phân công cán bộ tổng hợp danh sách đối tượng nguy cơ từ các Trạm Y tế xã, 

gửi danh sách về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, trước đợt khám 05 ngày.  

- Rà soát lại danh sách của các Trạm Y tế theo đúng tiêu chuẩn sàng lọc, xác 

nhận lại danh sách sàng lọc với của các Trạm Y tế để chuẩn bị giấy mời. Trung tâm 

Y tế xác định số lượng người cần phát phiếu mời theo thứ tự ưu tiên từ các nhóm 

người có nguy cơ cao, đảm bảo đủ số lượng, đúng đối tượng đến khám sàng lọc tại 

các Trạm Y tế, đảm bảo số người được chụp phim Xquang đạt chỉ tiêu được giao 

(1.000 người/huyện). 

- Cử 02 cán bộ, gồm: Chuyên trách lao, xét nghiệm tham gia Đoàn khám sàng 

lọc theo đúng thời gian, địa điểm của Kế hoạch này. 

- Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

3. Phòng Y tế 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch khám sàng lọc đảm 

bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, phương tiện, vật tư, kinh phí,… 

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc và kết quả hoat động về Ủy ban nhân 

dân huyện theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - kế hoạch 

Xem xét cân đối nguồn kinh phí dự phòng hỗ trợ kinh phí triển khai khám sàng 

lọc chủ động Lao trên địa bàn huyện. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện 

Tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian triển khai khám sàng lọc. 

Tăng cường thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền mục tiêu và lợi ích của đợt 

khám sàng lọc. 

Cử phóng viên tiếp cận và đưa tin kịp thời các hoạt động triển khai tại các đơn 

vị, địa phương trong thời gian triển khai khám sàng lọc. 

6. Công an huyện 

Hỗ trợ lực lượng Y tế trực thuộc tham gia đợt khám. 

Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm khám sàng lọc trên địa bàn huyện. 

7. Các ban, ngành, đoàn thể huyện 

Phổ biến, quán triệt và giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân phối hợp 

triển khai thực hiện. Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc lao và các bệnh về hô hấp. 

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên trong ngành, đoàn thể hiểu biết về 

bệnh Lao và cách phòng, chống. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị xã hội 
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Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế, các ngành chức năng trong việc tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của người dân, vận động để người dân có bệnh đi khám để phát 

hiện sớm bệnh Lao; huy động thêm nguồn lực từ các cá nhân, tập thể,… để hỗ trợ 

kinh phí triển khai đảm bảo đúng kế hoạch.  

9. Ủy ban nhân dân các xã 

- Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã căn cứ Kế hoạch này, chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với địa phương tổ chức thực hiện kế hoạch 

khám sàng lọc bệnh Lao và bệnh về hô hấp đảm bảo an toàn, hiệu quả.  

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan, ngoài cán bộ y tế (giáo viên các trường học, 

cán bộ Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, tình nguyện viên,…) thành lập các tổ hỗ trợ 

điều tra rà soát các đối tượng nghi lao và mắc các bệnh về hô hấp,…mời đi khám để 

phát hiện sớm bệnh Lao. 

- Chỉ đạo các thôn/bon/tổ dân phố điều tra đối tượng và phối hợp tiến hành 

khám sàng lọc tổ chức tại địa bàn. 

- Chỉ đạo ban văn hóa xã tiến hành tuyên truyền về bệnh Lao và cách phòng 

chống, về lợi ích của hoạt động khám sàng lọc chủ động; vận động người dân đủ điều kiện 

tham gia khám sàng lọc chủ động phát hiện sớm bệnh Lao. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai địa phương trên địa bàn kịp 

thời nắm bắt các khó khăn vướng mắc tiến hành giải quyết kịp thời, trường hợp vượt 

quá khả năng đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo giải quyết. 

- Bảo đảm nguồn kinh phí triển khai hoạt động tiêm khám sàng lọc theo phân 

cấp ngân sách. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sàng lọc chủ động bệnh Lao và các bệnh 

hô hấp trên địa bàn huyện Tuy Đức năm 2023; các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, 

UBND các xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Giao Trung tâm Y tế huyện chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc triển khai thực 

hiện, tổng hợp báo cáo Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Như mục V; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP UBND huyện; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, YT (H).  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Ẩn 
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Phụ lục 1: THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM KHÁM PHÁT HIỆN BỆNH LAO  
 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND, …../7/2023 của UBND huyện Tuy Đức ) 

 

STT Đơn vị: huyện/xã Thời gian Địa điểm Ghi chú 

1 
Tuy 

Đức 

Xã Đăk Ngo 06/9/2023 Tại trạm y tế xã Buổi sáng 

Xã Quảng Tâm 

07/9/2022 

Tại trạm Y tế xã Buổi sáng 

Xã Đăk R’tih Tại trạm Y tế xã Buổi chiều 

Xã Quảng Trực 

08/9/2022 

Tại trạm Y tế xã Buổi sáng 

Xã Đăk Buk So Tại trạm Y tế xã Buổi chiều 

Xã Quảng Tân 09/9/2023 Tại trạm Y tế xã Buổi sáng 



 

 

Phụ lục 2: BẢNG PHÂN ĐỐI TƯỢNG KHÁM PHÁT HIỆN BỆNH LAO  
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND, …../7/2023 của UBND huyện Tuy Đức ) 

 

STT Đơn vị/ huyện xã Số lượng Ghi chú 

1 Tuy Đức 

Xã Đăk Buk So 160  

Xã Quảng Trực 170  

Xã Quảng Tâm 150  

Xã Đăk R Tih 160  

Xã Quảng Tân 190  

Xã Đăk Ngo 170  

Tổng cộng 1.000  
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